RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho: 1810/2025

Em atendimento ao disposto na legislagdo, apresentamos relatorio das

atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

IBase Legal: Art. 5°, caput, da Lei n®7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: 717/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 23/11/2025
Data do retorno: 27/11/2025

Cidade: Brasilia/DF Conducio: Legislativo/Aéreo

Comissio de Vereadores:

Vereador Jefferson Bonilha Mendes (Lary) - PODEMOS

Vercadora Laura Tais Machado Fagundes (Laurinha) - MDB




MINISTERIO DA EDUCACAOQ

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagiio - FNDE

RUA/AVENIDA: SBS Q. 2 - Bloco F - Edificio FNDE - 11° andar
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 25/11/2025

OBJETIVOS VISADOS: Os vereadores em comissdo participaram de
reunifio no FNDE com a Sr.2. Dalila da Silva Saraiva para tratar da situagdo
de obras das escolas EM.EI Vereador Oscar de Moraes, EM.E.F.
Anselmo Lopes, e a EM.EF. Dolores Garcia. Na ocasido fora esclarecido
que as obras das citadas escolas foram retiradas da lista de execugdo devida
alteragdes determinadas pelo Tribunal de Contas da Unido ~ TCU, através
do acorddo 1645/24, além das escolas citadas outras obras tiveram
arquivamento sumario, sio elas: Creche Pré-Escola Juncdo, EMEL
Navegantes, EM.EF. Cristévio Pereira de Abreu, EM.EF. Clemente
Pinto, e EM.EF. Peixoto Primo. O Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educagio — FNDE informou que atualmente esta tramitando um
financiamento FIZ de cinco anos que beiram trinta e dois milhdes de reais

para o municipio do Rio Grande.



CAMARA DOS DEPUTADOS - DEP. ALCEU MOREIRA

RUA/AVENIDA: Palicio do Congresso Nacional, Camara dos Deputados,
Praga dos Trés Poderes
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 25/11/2025

OBJETIVOS VISADOS: A visita teve como objetivo a busca de recursos

através de emendas para o municipio, voltadas as demandas da saude.

CAMARA DOS DEPUTADOS — DEP. ALEXANDRE

LINDENMEYER

RUA/AVENIDA: Palacio do Congresso Nacional, CAmara dos Deputados,
Praga dos Trés Poderes

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 25/11/2025

OBJETIVOS VISADOS: A visita teve como objetivo tratar de temas e
projetos de interesse do municipio do Rio Grande/RS, em especial discutir
sobre a retomada do polo naval, termoelétrica, regularizacio fundiaria das

dreas da Unido e busca de recurso através de emendas voltadas as

demandas da saude.



MINISTERIO DA GESTAO E INOVACAO EM SERVICOS

PUBLICOS

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 5° Andar, Sala 546
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 26/11/2025

OBJETIVOS VISADOS: A reunifo teve como objetivo tratar da
regularizagdo fundiaria e liberagio das areas ocupadas na Roberto

Socoowski (fundos), Bairro Gettlio Vargas e Jungio.

MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA

CAPO / AEAPF

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios — Bloco D — Sala 816
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 26/11/2025

OBJETIVOS VISADOS: Tratar sobre procedimentos ¢ a liberagdo de SIF

para as Industrias da Pesca de Rio Grande - RS



CAMARA DOS DEPUTADOS - DEP. DANIEL TRZECIAK

RUA/AVENIDA: Palacio do Congresso Nacional, Camara dos Deputados,
Praga dos Trés Poderes

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 26/11/2025

OBJETIVOS VISADOS: A visita teve como objetivo tratar de temas e
projetos de interesse do municipio do Rio Grande/RS, em especial buscar
recursos para obras as escolas municipais, lote 4, termoelétrica, discutir

mudancas do pedagio e indicagdo de 800mil em emenda.

MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA

Secretaria Nacional de Pesca Artesanal

RUA/AVENIDA: SIG, quadra 02, lotes 530 a 560, 3° andar, Ed. Soheste
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 26/11/2025
OBJETIVOS VISADOS: Os vereadores em comissio participaram de
reunido para tratar de questdes relacionadas is embarcagdes do municipio

de Rio Grande. A pauta envolveu esclarecimentos sobre procedimentos,



regulariza¢des e encaminhamentos necesséarios referentes as embarcagbes
que impactam diretamente setores locais.

Rio Grande/RS, 12 de dezembro de 2025.

JEFFERSON s e simeo
D_N: 6=BR, Q=ICP-Brasi, DU=Cerbficado
BONILHA  Souiiiosyeserer
Multipla, CN=JEFFERSON BONILHA

MENDES: Shzseni .,
64545652034 S,



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO
xe 717 025

Protocolo n® 9120 /2028

12 ;110028

Fxcelentissimo Senhor Presidente,

Os vereadores e a vereadora que abaixo assinam requerem, apos ouvida a Casa, na forma

regimental, que seja concedida autorizagdo para viagem 4 Brasilia. no periodo de 23 a 27 de

novembro de 2025 (de domingo a quinta-feira). a fim de tratar de assuntos de intercsse do

municipio.
Rio Grande. 12 de novernbro de 2025,
Ver. Jefferson Bug;;lhnlMenda - LARY Ver. Giovani Moralles
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MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE
SBS Q. 2 — Bloco F — Edificio FNDE — 11° andar — CEP 70070-929 — Brasilia/DF
Telefone: (61) 2022-4850/2022 4154

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que a senhor(a), J-&%ﬁtm&n w cargo de
Wueden do Municipio, Jin Guamay

CPF: bYSMS(5a0-24 , compareceu a esta autarquia, no dia 25 de

dllennanlyise  de 2025, para tratar de assuntos referentes ao municipio.

Brasilia, 25de o/ lewmbnode 2025

L’MVL"L'\,(‘L ANAS

Adriane Carrara Ribeiro Caram
Coordenadora-Geral de Relages Institucionais
PRESIDENCIA



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 25 de novembro de 2025

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se fagam necessarios que as
Vereadoras Laura Tais Machado e Jefferson Bonilha, os assessores Felix André
e Valeria de Oliveira do municipio de Rio Grande/RS, estiveram neste gabinete
no dia 25 do més corrente, tratando de assuntos de interesse do seu municipio

referentes a recursos para o Orcamento Geral da Unido para 2025.

Atenciosamente,

DEP. ALcE
‘__,//-——4{ CEMARA DosUDgP%RE IRA

GABINETE 5. JADOS
_ FONE- (. -TE 23
Alexandre Abret'® (61)3215 55,

Secretario Parlamentar
Gabingé 238 - Anexo IV

Camara dos Deputados | Anexo IV — 2° andar — Gabinete 238 | Ce i
p 70.160-900 | Brasilia DF
Tel (61) 3215.5238/3238 - Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.gov.br | www.alceumoreira.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 25 de Novembro de 2025.

DECLARACAO

DEC LARO, para os devidos fins que o Senhor Jefferson Bonilha

Mendes, Vereador no municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 645.456.520-34, esteve
no dia 25 de Novembro de 2025, as 11h30, neste gabinete 452 do Deputado Federal
Alexandre Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu
Municipio.

A[ﬁa’ CMQ Al/a(é‘éf‘n%‘ét‘néfo/Nk I vais

P_280870
Dep Mo ARaamayer
cAMARA DOS DEPUTADOS
Anexo 4 Gabinete 452
20160-000 BRASILIA - DF



Ministério da Agricultura e Pecuaria - MAPA

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador Sr. Jeffferson Bonilha Mendes do
municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF n? 645.456.520-34 recebeu

atendimento na Coordenacio de Acompanhamento e Execu¢do do Processo
Orgamentario CAPO/AEAPF, no dia 26 de novembro de 2025, com o objetivo de

tratar de questdes relacionadas ao municipio mencionado.

Brasilia/DF, 26 de Novembro de 2025.

i . #
Coordenacao de Acomp anhamento e Execucdo do Processo Orgamentario
CAPO/AEAPF




R CAMARA DOS DEPUTADOS
R ): Gabinete Deputado Daniel Trzeciak— PSDB/RS

Brasilia, 26 de Novembro de 2025.

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto, para os devidos fins, que o Sr Jefferson Bonilha
Mendes Vereador do Municipio de Rio Grande, compareceu neste
Gabinete, no dia 26 de novembro de 2025, tratando de temas e projetos

de interesse do Municipio.

Atenciosamente,

Roberta Nascimento
Assessora de Orgcamento

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5924
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br
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26/11/2025, 16:45 Caixa de Entrada - capo.gm - Outiook

$ Outlock

RE: Dep. Alexandre Lindenmeyer - Sclicitagdo de agenda

De drecdipoa@agro.gov.br <drec.dipoa@agro.gov.br>

Data Ter, 2025-11-25 15:.04
Para capo.gm <capo.gm@agro.gov.br>

Prezada Sra. Carla, boa tarde.

Em consulta ao processo 21000074163/2023-01, verificamos que ele se encontra em analise, com
previsdo de conclusdo para sexta-feira, 28/11/2025.

Tendo em vista o prazo para finalizacdo da analise, sugerimos que os interessad'os agu?rdem a emu;sao
do parecer. Caso, apds a conclus3o, ainda permanegam ddvidas, estaremos a disposicao para agendar

uma reunido.

Atencicsamente,

Divisdo de Registro e Cadastro de Estabelecimentos - DIREC
Coordenagdo-Geral de inspecao - CGI

Departamento de Inspecdo de Produtos de Origem Animal - DIPOA
Secretaria de Defesa Agropecuaria - SDA

Ministério da Agricultura e Pecuaria - MAPA

De: capo.gm <capo.gm@agro.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 24 de novembro de 2025 11:06

Para: drec.dipoa@agro.gov.br <drec.dipoa@agro.gov.br>

Assunto: ENC: Dep. Alexandre Lindenmeyer - Solicitac3o de agenda

Prezados,

Ao cumprimentd-los cordialmente, encaminho solicitagido de agenda do Gabinete do Deputado Federal Alexandre

Lindenmeyer - PT/RS, referente ao pedido de reunido com os vereadores do municipio de Rio Grande-RS, para
tratar do processo de licenga da empresa Derso Pescado, a ser realizada no dia 26/11/2025.

Solicitamos subsidios acerca do andamento do processo n.2 21000074163/2023-01, bem como, se possivel, a
indicagdo de um representante desta Divisdo, a fim de esclarecermos as duvidas dos requerentes.

Desde ja, agradego pela atengio.

Atenciosamente,
Carla Gomes

Coordenacdo de Acompanhamento e Execug3o do Processo Orgamentdrio - CAPO
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos — AEAPF
Ministério da Agricultura e Pecuaria - MAPA

Esplanada dos Ministérios — Bloco D - Sala 816

https://outlook.office365.com/ mailicapo.gm@agro.gov.br/id/AAKALGAAAAAAHYQD EapmEc2byACqAC%2FEWGOAQEUdwvrFNEI uxvzUhznTJwABg%... 1/3
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficio n® 015/2026

Rio Grande/RS, 12 de janeiro de 2025.

EXMO. SR.

VER. PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Presidente da Camara Municipal do Rio Grande
Rua General Vitorino, n® 441

Centro - Rio Grande/RS

Senhor Presidente,

Ao cumprimentéa-lo cordialmente venho, por meio deste, solicitar a juntada da NFC-e
emitida por Merlo Simonetti & Pedrotti Ltda, CNPJ 04.591.388/0001-01, inscri¢do estadual
2630006241, emitida em 27/11/2025 20:23:46, a qual descreve consumo de lanche realizado

por este parlamentar em viagem, cujo empenho ¢ de n°®. 1810/2025.

Sendo o que cabia para cumprir com a comprovagdo de diaria, satisfeita
demonstragdio de cumprimento legal, requer-se a baixa de pendéncia vinculada por auséncia

de comprovagdo neste empenho.
Sem mais para 0 momento, agradeco.

Atenciosamente,

JEFFERSON by e
BONILHA MENDES: Sffmmar T ermssss
64545652034 ~ Semansi.

Ver. Jefferson Bonilha Mendes - LARY
PODEMOS



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
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It DANFE NFC-e - Nota Fiscal do Consumidor Eletronica
Impresso 12/01/2026 as 16:48:17
CONSULTA DA NFC-e

Merlo Simonetti & Pedrotti Ltda

CNPJ: 04.591.388/0001-07 Inscrigdo Estadual: 2630006241

Final - Via Consumidor
NFC-e ndo permite aproveitamento de crédito de ICMS
Contingéncia off-line da NFC-E

NFC-e n°: 34646 Série: 100 Data de Emissdo: 27/11/2025 20:23:46
Consulte pela Chave de Acesso em https://www.sefaz.rs.gov.br/NFCE
CHAVE DE ACESSO
43251104 5913 8800 0101 6510 0000 0346 4698 9121 9205
Protocolo de Autorizagdo: 243252249194294

CONSUMIDOR

CPF: 645.456.520-34

Cédigo ~YDescrigao Vatde TUn} T ViUniE Vi Total

Seas U LANGHE T TN T 60 60,00

NdortoralRs e so00 T

Valor descontos RS 0,00

FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$

Dinheiro 60,00

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" Versso XSUT 1,10
Administracdo Receita Estadual RS
Tributaria:

Data/Hora da Consulta: 12/01/2026 16:48:16
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s CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Ky Estado do Rio Grande do Sul
‘ CNPJ: 89.584.981/0001-75
5 4 Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
\J Telefone: (53 () ) 3233--8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie:
1810/2025 Ordinario 18/11/2025
Dotagao: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 31720 - JEFFERSON BONILHA MENDES
Enderego: Rua Val Porto - 275 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 645.456.520-34 Telefone:
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 2694-8 Conta: 90598-4
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 169.811,78
Suplementado: 65.000,00 Valor deste Empenho: 3.426,89
Anulado (-): 0,00 Total (B): 173.238,67
Total (A): 215.000,00 Saldo (A - B): 41.761,33
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nuamero do Contrato:
Namero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 3.426,89
Historico

4.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 23, 24, 25, 26 e 27 de
novembro de 2025, com quatro pernoites, para em Comissao fratar de assuntos de interesse de nosso Municipio junto a diversos
6rgéos e autoridades, naquela localidade (Requerimento n® 717/2025 e Protocolo n.9129 de 12/1 1/2025).-
Fica empenhada a importincia de: R$ 3.426,89
[ TRES MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS ]

Vereador Rovem C ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,

PROVENIENTE DESTA N
PAREEMEENIR om Castro
PRESIDENTE »

Cdmara Munici
EmM / /
= DIA.  MES  ANO “ ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECI
‘ﬂndtﬁpglw Bo

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".

EM / /
DIA  MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




